
 

  

CONVENIO DE COFINANCIACIÓN  

CD 1114 AMVA 2016 

 

 

INFORME 

PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS REGIONAL 

DEL ÁREA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRÁ 

 

LÍNEA BASE 

RESIDUOS ESPECIALES  

 

ACODAL SECCIONAL NOROCCIDENTE 

DICIEMBRE DE 2017 

 

 

 

 



2 

PERSONAL PARTICIPANTE 

El presente Convenio de Cooperación “AUNAR ESFUERZOS PARA LA ACTUALIZACIÓN 

DEL PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS REGIONAL (PGIRS-

R) Y EL DESARROLLO DE PROTOTIPOS EMPRESARIALES PARA LA GESTIÓN DE 

RESIDUOS RECICLABLES, ORGANICOS Y RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y 

DEMOLICIÓN”: 

ÁREA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRÁ 

Eugenio Prieto Soto Director 

María del Pilar Restrepo Mesa Subdirector Ambiental 
[...]
del Servicio 

de Aseo 

Descripción del 

Servicio Especial 

Tipo de Residuo Tarifa de 

recolección 

($) 

Muebles, colchones y 

enseres. 

No reportado 

Residuos contaminados, 

biológicos o peligrosos. 

No reportado 

Campañas Manejo adecuado de 

residuos sólidos. 

No reportado 

Sensibilización 

ambiental y separación 

en la fuente. 

No reportado 

7 Envigado ENVIASEO 

S.A. E.S.P. 

Recolección Escombros y tierra No reportado 

Lodos y residuos 

industriales 

No reportado 

Muebles y similares No reportado 

Material vegetal No reportado 

Ruta hospitalaria y 

residuos peligrosos 

No reportado 

Corte de césped y zonas 

verdes 

No reportado 

Protección de 

marca 

Protección de marca No reportado 

8 Sabaneta ASEO 

SABANETA 

S.A. E.S.P.  

Recolección  Escombros. No reportado 

Residuos contaminados, 

biológicos o peligrosos. 

No reportado 

Campañas Manejo adecuado de 

residuos sólidos urbanos, 

industriales y 

hospitalarios. 

No reportado 

Sensibilización 

ambiental y separación 

en la fuente. 

No reportado 

9 La Estrella ASEO 

SIDERENSE 

S.A. E.S.P. 

Recolección  Escombros. No reportado 

Residuos contaminados, 

biológicos o peligrosos. 

No reportado 

Campañas Manejo adecuado de 

residuos sólidos urbanos, 

industriales y 

hospitalarios. 

No reportado 

Sensibilización 

ambiental y separación 

en la fuente. 

No reportado 



 

Aunar esfuerzos para la actualización del Plan de Gestión Integral de Residuos 

Sólidos (PGIRS-R) y el desarrollo de prototipos empresariales para la Gestión 

de Residuos Reciclables, Orgánicos y Residuos de Construcción y Demolición 

Convenio de Cofinanciación CD 1114 DE 2016. 
 

 

22 

N° Municipio Empresa 

Prestadora 

del Servicio 

de Aseo 

Descripción del 

Servicio Especial 

Tipo de Residuo Tarifa de 

recolección 

($) 

10 Caldas ASEO 

CALDAS 

S.A. E.S.P.  

Recolección  Escombros. No reportado 

Residuos contaminados, 

biológicos o peligrosos. 

No reportado 

Campañas Manejo adecuado de 

residuos sólidos urbanos, 

industriales y 

hospitalarios. 

No reportado 

Sensibilización 

ambiental y separación 

en la fuente. 

No reportado 

Fuente: (Giraseo S.A. E.S.P et al., 2017). 

A pesar de que las empresas de aseo tienen publicado en su página web la prestación de 

servicio especial, este no es claro en cuanto a cuáles son realmente los residuos especiales. 

Otras empresas incluyen residuos peligrosos y campañas educativas y de sensibilización en 

servicios especiales, solo dos empresas tienen publicado los precios de cinco residuos 

especiales y una sola empresa especifica que no recoge aparatos electrónicos.  

Lo anterior crea un ambiente de incertidumbre en los usuarios del servicio de recolección, 

porque no tienen claro cuáles son realmente los residuos especiales y cuál es su valor por 

recolección, transporte y disposición final, razón por la cual muchos de ellos dejan este tipo 

de residuos en espacio público que se convierte luego en puntos críticos, generando 

problemas ambientales, sociales y de salud.  

1.3.1 Generación de residuos sólidos especiales 

Los PGIRS municipales del valle de Aburrá no reportan específicamente las cantidades de 

residuos especiales al año y no se evidencia una fuente oficial que presente datos de 

caracterización y cantidades anuales de generación de residuos especiales en el Área 

Metropolitana del Valle de Aburrá. Por lo tanto, sobre este tipo de residuos se desconoce a 

ciencia cierta su generación regional.  

En el año 2014, mediante el convenio 502 del Área Metropolitana Valle de Aburra, se llevó 

a cabo las caracterizaciones de residuos sólidos de los municipios del Valle de Aburrá, sin 

embargo es importante resaltar que los municipios de Barbosa, Sabaneta, La Estrella y 

Caldas, los cuales corresponden al 40% del total del valle de Aburrá, no hicieron parte de 

esta caracterización, dado que para la fecha de la misma los municipios en mención tenían 



 

Aunar esfuerzos para la actualización del Plan de Gestión Integral de Residuos 

Sólidos (PGIRS-R) y el desarrollo de prototipos empresariales para la Gestión 

de Residuos Reciclables, Orgánicos y Residuos de Construcción y Demolición 

Convenio de Cofinanciación CD 1114 DE 2016. 
 

 

23 

programado hacer sus propias caracterizaciones, razón por la cual no se acogieron a este 

convenio.   

De los resultados obtenidos se estimó que la generación de residuos especiales es de 19.179 

kg/día, de los cuales el 77% provienen del municipio de Medellín. 

Tabla 8.  Estimación de generación de residuos especiales por municipio.  

Número Municipio Cantidad (Kg/día) Porcentaje 

1 Barbosa 0 0% 

2 Girardota 79 0% 

3 Copacabana 6 0% 

4 Bello 3.400 18% 

5 Medellín 14.853 77% 

6 Itagüí 232 1% 

7 Envigado 609 3% 

8 Sabaneta 0 0% 

9 La Estrella 0 0% 

10 Caldas 0 0% 

Total 19.179 100% 

Fuente: Elaboración propia a partir de (Área Metropolitana del Valle de Aburrá, 2015) 

Los datos de la Tabla 8 corresponden al año 2014 y el valor final de kg/día de generación en 

la región no es muy confiable, ya que solo representa la cantidad de residuos especiales 

generados por el 60% de los municipios en el Valle de Aburrá.  

A 2017 se desconoce cuál es la cantidad aproximada de generación total de residuos 

especiales en el Área Metropolitana del Valle de Aburrá por municipio, lo cual indica la 

necesidad de establecer una metodología para caracterización de los residuos especiales y 

posteriormente realizar una caracterización de los mismos, a fin establecer indicadores de 

aprovechamiento versus disposición final.    

1.3.2 Principales corrientes de residuos sólidos especiales 

1.3.2.1 Lodos de plantas de tratamiento de agua potable 

EPM cuenta con 10 plantas de tratamiento de agua potable situadas en el Valle de Aburrá, 

ubicadas en Caldas, San Antonio de Prado, Aguas Frías, San Cristóbal, La Ayurá, La 

Cascada, La Montaña, Villa Hermosa, Manantiales y Barbosa.  

 



 

Aunar esfuerzos para la actualización del Plan de Gestión Integral de Residuos 

Sólidos (PGIRS-R) y el desarrollo de prototipos empresariales para la Gestión 

de Residuos Reciclables, Orgánicos y Residuos de Construcción y Demolición 

Convenio de Cofinanciación CD 1114 DE 2016. 
 

 

24 

Las plantas más importantes por infraestructura y capacidad de tratamiento son: 

• Planta de potabilización Manantiales: 

Localizada en predios de Bello y Copacabana, tiene capacidad de tratamiento en su 

primera etapa para 6 metros cúbicos por segundo; en su segunda etapa aumentará a 9 

metros cúbicos por segundo. El tipo de es tratamiento de agua convencional. 

• Planta de potabilización La Ayurá 

Es la planta de potabilización que más agua potable aporta al sistema interconectado de 

acueducto. Su capacidad instalada es de 9,20 metros cúbicos por segundo. Se abastece de 

los ríos Buey, Piedras y Pantanillo y de las quebradas Las Palmas y Porteros que son 

afluentes del embalse La Fe cuya capacidad útil es de 12,1 millones de metros cúbicos. 

• Planta de potabilización Villa Hermosa 

El agua que se procesa en la planta proviene del Embalse Piedras Blancas, de éste pasa al 

Toldo, donde genera energía, y finalmente llega a la planta. Tipo de proceso: planta 

convencional y planta compacta. 

1.3.2.2 Lodos de plantas de tratamiento de agua residual 

Actualmente EPM cuenta con dos plantas de tratamiento de aguas residuales en el Valle de 

Aburrá: San Fernando y Bello. 

La planta San Fernando es la primera gran planta de tipo secundario en el país y se encuentra 

localizada en el municipio de Itagüí. Entró en operación en su primera fase en mayo del año 

2000, con capacidad instalada de 1.8 m3/s. Actualmente se tratan alrededor de 1.3 m3/s. Esta 

planta está concebida, con sus futuras expansiones, parar tratar un caudal máximo de 4.8 

m3/s. Allí se trata aproximadamente el 20% de las aguas residuales generadas en el sur del 

Área Metropolitana del Valle de Aburrá, provenientes de los municipios de Sabaneta, 

Envigado Itagüí y La Estrella, y en un futuro Caldas. Dicha Planta tuvo un valor total para 

su construcción y puesta en operación de 130 millones de dólares y fue financiada con un 

crédito otorgado por el Banco Interamericano de Desarrollo, BID (EPM S.A. E.S.P., 2016). 

La planta Aguas Claras ubicada en el municipio de Bello es la segunda gran planta de tipo 

secundario construida en el Valle de Aburrá. Mediante este proyecto se transportarán las 

aguas residuales de los municipios de Medellín y Bello hasta el sitio en donde recibirán 

tratamiento de tipo secundario, antes de ser descargadas al río Medellín. El Interceptor Norte 

capta las aguas residuales a la altura de Moravia (norte de Medellín) y desde allí las conduce 

a la planta de tratamiento. Una vez allí, el agua pasa por unas rejas que retienen los elementos 

sólidos que los ciudadanos arrojan: tratamiento preliminar. Pasa a tanques de sedimentación 

en dos fases: primaria y secundaria. Sedimentada, pasa a los ‘sopladores’ donde las bacterias 



 

Aunar esfuerzos para la actualización del Plan de Gestión Integral de Residuos 

Sólidos (PGIRS-R) y el desarrollo de prototipos empresariales para la Gestión 

de Residuos Reciclables, Orgánicos y Residuos de Construcción y Demolición 

Convenio de Cofinanciación CD 1114 DE 2016. 
 

 

25 

comedoras de contaminantes se renuevan. Luego pasa a los tanques de aireación y salen dos 

aguas: una va para el río y otra para biosólidos. 

Según reportes de EPM se espera que en el segundo semestre de 2017 las instalaciones inicien 

pruebas preoperativas.  

A continuación, se presenta la información técnica de estas dos plantas: 

Tabla 9. Información técnica plantas de tratamiento de aguas residuales EPM 

Parámetros Planta Bello  Planta San Fernando 

Caudal promedio de 

diseño 

5.0 m3/s  1.8 m3/s 

Caudal máximo  6.5 m3/s  3.6 m3/s promedio diario. 

Cargas esperadas  123 t/d DBO5 y 120 t/d 

sólidos 

suspendidos 

32.7 toneladas de DBO5/día y 59.1 

ton/día de SST por diseño 

Tipo de tratamiento  Secundario, por medio de 

lodos activados.  

Secundario, por medio de lodos 

activados. 

Tratamiento de lodos Los lodos primarios y 

secundarios serán espesados, 

estabilizados por medio de 

digestión anaeróbica y 

deshidratados. Se utilizará el 

biogás para generación de 

energía eléctrica (30% de la 

demanda de la planta 

Los lodos primarios sin espesamiento 

y los secundarios espesados se 

estabilizan mediante el proceso de 

digestión anaeróbica y en la actualidad 

se obtiene un 30% de la energía 

eléctrica de la total demandada por la 

instalación y se obtiene todo el calor 

necesario para calentar los 

biodigestores. 

Generación de biosólidos  Aprox. 100.000 Ton 

húmedas /año Diarias: 300 

toneladas 

27.787 Ton húmedas /año Diarias: 90 

toneladas (un poco más en al año 

2011: 28.220 ton base húmeda al año). 

Interceptores: Con el proyecto se 

construirán 7.7 km de 

interceptores y más de 8 km 

de Ramales Colectores 

Existen 34 km de interceptores 

construidos, uno lleva el agua a San 

Fernando y el otro la transporta hasta 

Moravia, donde la recogerá el 

Interceptor Norte. 

Fuente: (Grupo epm, 2017). 

Es importante resaltar que actualmente se generan aproximadamente 90 toneladas por día de 

biosólidos en la planta San Fernando; se espera que se generen aproximadamente otras 300 

toneladas por día en la planta Aguas Claras en Bello. 



 

Aunar esfuerzos para la actualización del Plan de Gestión Integral de Residuos 

Sólidos (PGIRS-R) y el desarrollo de prototipos empresariales para la Gestión 

de Residuos Reciclables, Orgánicos y Residuos de Construcción y Demolición 

Convenio de Cofinanciación CD 1114 DE 2016. 
 

 

26 

1.3.2.3 Manejo de biosólidos 

El Gobierno Nacional expidió el Decreto 1287 del 10 de julio de 2014 por medio del cual se 

reglamenta el uso de los biosólidos procedentes de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales. Con esta norma se busca que los biosólidos, producidos a partir del tratamiento 

de las aguas residuales, puedan ser usados adecuadamente en aplicaciones de tipo ambiental 

y de agricultura dado su contenido de materia orgánica, así como reglas aplicables a los 

distribuidores y usuarios finales de los mismos. Es relevante indicar que la norma excluye 

expresamente a los lodos que revistan características de peligrosidad. 

Este decreto tiene una gran importancia, ya que a la fecha no existía ninguna norma para el 

uso de los biosólidos, muchos de los cuales eran enviados a rellenos sanitarios agotando 

prematuramente su vida útil y a su vez, desperdiciando un material importante que puede ser 

empleado en aplicaciones ambientales y agrícolas, como por ejemplo la recuperación de 

aquellas zonas que se han degradado por múltiples causas. 

El avance que ha tenido el país en materia de alcantarillado ha dado como resultado una 

creciente producción de estos materiales, a medida que se ha incrementado el porcentaje de 

tratamiento de aguas residuales domésticas y las empresas prestadoras del servicio de 

alcantarillado no contaban con reglas claras para su uso.  

Los biosólidos son definidos como el elemento resultante de la estabilización orgánica de los 

lodos generados por la actividad de tratamiento de aguas residuales y que revisten 

características físicas, químicas y microbiológicas que permiten su uso en diversas 

actividades tales como el acondicionamiento de suelos, la elaboración de abonos, la 

restauración de áreas degradadas y el desarrollo de actividades forestales, agrícolas y 

paisajísticas (Territorio, 2014). No obstante, lo anterior, no son considerados como 

biosólidos las escorias, cenizas, residuos que provengan de equipos e instalaciones de la fase 

preliminar del tratamiento de aguas, ni los que procedan de dragados o limpieza de 

sumideros. 

A efectos de establecer el uso adecuado según la categoría de biosólido de que se trate, la 

norma indica la necesidad de caracterizarlos en un laboratorio acreditado ante el IDEAM, 

con el objetivo de establecer la concentración de ciertos elementos en los mismos (químicos-

metales y microbiológicos), y definir las actividades en las cuales pueden ser utilizados (por 

ejemplo, aplicación en zonas verdes, en tierras aptas para la agricultura o para la recuperación 

de suelos degradados, entre otras) (Territorio, 2014). 

No obstante lo anterior, en caso de que los biosólidos no cumplan con los valores máximos 

permisibles señalados en la norma, los mismos podrán ser usados para: (i) la operación de 



 

Aunar esfuerzos para la actualización del Plan de Gestión Integral de Residuos 

Sólidos (PGIRS-R) y el desarrollo de prototipos empresariales para la Gestión 

de Residuos Reciclables, Orgánicos y Residuos de Construcción y Demolición 

Convenio de Cofinanciación CD 1114 DE 2016. 
 

 

27 

rellenos sanitarios como cobertura diaria; (ii) en la disposición conjunta con residuos sólidos 

municipales en rellenos sanitarios y en sitios autorizados y; (iii) en procesos de valoración 

energética (Territorio, 2014). 

En caso de que no sean aprovechados en alguna de las actividades señaladas por el decreto 

en mención, los biosólidos deberán ser dispuestos finalmente conforme la normativa 

ambiental vigente. 

1.3.2.4 Residuos eléctricos y electrónicos - RAEE 

Existe una discusión entre si los residuos de aparatos eléctricos y electrónicos, son residuos 

peligrosos o residuos especiales, sin embargo, de acuerdo a la Ley 1672 de 20132, los 

residuos de aparatos eléctricos y electrónicos por definición en el artículo 4 dice: son los 

aparatos eléctricos o electrónicos en el momento en que se desechan o descartan. Este término 

comprende todos aquellos componentes, consumibles y subconjuntos que forman parte del 

producto en el momento en que se desecha, salvo que individualmente sean considerados 

peligrosos, caso en el cual recibirán el tratamiento previsto para tales residuos. Es decir, un 